
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

30/03/2022

30/03/2022 14:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Ufficio Affari Generali

11BC202200172

1

D.G.R. n. 81 del 02.02.2016: “Istituzione, tenuta, disciplina ed aggiornamento degli elenchi per la nomina dei componenti dei collegi dei
revisori dei conti nei vari enti e aziende regionali” – Modifiche.

Maria Carmela Panetta

X



  

Pagina 2 di 7 
 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la Legge n. 241/1990 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 riguardante il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

 

VISTA   la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 novembre 

2016, n. 1, modificato ed integrato con Legge Statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

 

VISTA  la D.G.R. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella 

competenza della Giunta regionale; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” 

s.m.i.;  

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 191 del 10 dicembre 2020, avente ad 

oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del dott. Fabrizio Grauso e nomina del Capo di 

Gabinetto del Presidente della Giunta regionale”;  

 

VISTO  il Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento regionale 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’art. 3 comma 3 del 

Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato  
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 234 del 15 novembre 2021 “Modifiche ed 

integrazioni al Decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2020 n. 164 (Decreto 

di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale)”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021 recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n.1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 06 ottobre 2021 con la quale, nell’approvare i criteri per la graduazione 

degli incarichi di posizioni dirigenziale, è stato dato avvio al procedimento per il rinnovo dei 

medesimi incarichi; 



  

Pagina 3 di 7 
 

 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Conferimento incarichi Direzione Generale”;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 963 del 03 dicembre 2021 con la quale l’Avv. Raffele Beccasio è stato nominato 

Dirigente dell’ufficio Affari Generali della Giunta regionale, con decorrenza 06 dicembre 

2021; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1033 del 28 dicembre 2021, recante “Approvazione del regolamento regionale 

avente ad oggetto “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale del 10 

febbraio 2021, n. 1 – Ordinamento della Giunta regionale”; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

 

VISTA  la L.R. n. 19/2021 “Legge di Stabilità Regionale 2021”; 

 

VISTA  la L.R. n. 20/2021 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 359 del 07 maggio 2021 con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, 

co. 10, del D.Lgs. 23 n. 118/2011; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 360 del 07 maggio 2021, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.39, c.10, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA  la L.R. n. 59 /2021 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA  la L.R. n. 60/2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2022; 

 

VISTA la Legge Regionale del 12 maggio 2014, n. 10 avente ad oggetto “Modifiche all’art. 28 della 

Legge Regionale del 16 aprile 2013, n. 7 con cui è stato sostituito l’art. 28 della Legge 

Regionale del 16 aprile 2013, n. 7 in ordine alle modalità di nomina dei componenti dei 

Collegi dei Revisori dei Conti nei vari enti ed aziende regionali”;   

 

VISTA la D.G.R. n. 81 del 2 febbraio 2016 recante “Legge Regionale 12.05.2014, n. 10 – Istituzione 

e disciplina degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti nei 

vari enti ed aziende regionali”; 

 

VISTO in particolare l’Allegato “A” alla D.G.R. n. 81 del 2 febbraio 2016 recante “Istituzione, 

tenuta, disciplina ed aggiornamento degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi 

dei Revisori dei Conti nei vari Enti e Aziende regionali” che prevede segnatamente: 

 

- All’art. 2 “Tenuta degli elenchi”: “Gli elenchi di cui al presente provvedimento sono 

tenuti dall’Ufficio Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale che provvede 

all’adozione degli adempimenti amministrativi conseguenti, ivi inclusa l’effettuazione 

dell’estrazione a mezzo sorteggio del nominativo o dei nominativi”; 

 

- All’art. 5 “Disciplina”: 

 



  

Pagina 4 di 7 
 

 terzo comma: “Con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Gabinetto del 

Presidente è approvato l’Avviso Pubblico per la formazione e l’aggiornamento 

degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti 

degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza 

e tutela dell’Amministrazione regionale, delle Aziende Sanitarie, nonché delle 

società strumentali o per azioni a totale capitale pubblico della Regione 

Basilicata.”; 

 quinto comma: “All’esito dell’espletamento delle procedure indicate nell’Avviso 

Pubblico, con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Gabinetto del 

Presidente sono approvati gli elenchi dei nominativi ammessi ed esclusi di cui 

alla presente disciplina.”; 

 

- All’art. 7 “Nomina dei componenti”: 

 

 secondo comma: “L’Ufficio Gabinetto del Presidente, ricevuta la richiesta di 

designazione, provvede ad effettuare il sorteggio, e lo comunica all’organo 

competente ad effettuare la nomina o designazione.”; 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021 recante “Art. 5 comma 2, Regolamento 10 

febbraio 2021, n.1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale.” e 

ss.mm.i.i.  è stata approvata la nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale con rappresentazione dell’assetto interno delle Direzioni Generali, 

denominazione e declaratoria delle strutture dirigenziali in cui si articolano; 

 

RILEVATO che ai sensi di quanto rappresentato nell’Allegato “A” della D.G.R. de qua, è demandata 

all’Ufficio Affari Generali - Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e Affari 

Generali, della Giunta regionale la “Tenuta, gestione ed aggiornamento dell’elenco dei 

revisori dei conti degli enti sub-regionali ed altri organismi sottoposti a tutela e vigilanza 

regionale, art. 28 l.r. n. 7/2013 s.m.i.”; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla modifica dei sopracitati articoli del Disciplinare 

relativo alla “Istituzione, tenuta, disciplina ed aggiornamento degli elenchi per la nomina dei 

componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti nei vari enti ed aziende regionali” di cui 

all’allegato “A” alla D.G.R. n. 81 del 2 febbraio 2016 così come di seguito analiticamente 

riportato:  

 

- Art. 2 “Tenuta degli elenchi”: “Gli elenchi di cui al presente provvedimento sono tenuti 

dall’ufficio Affari Generali della Giunta regionale che provvede all’adozione degli 

adempimenti amministrativi conseguenti, ivi inclusa l’effettuazione dell’estrazione a 

mezzo sorteggio previo accesso al sito www.blia.it, specializzato nella generazione di 

numeri casuali, del nominativo o dei nominativi.”; 

 

- Art. 5 “Disciplina”: 

 

 terzo comma: “Con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Affari Generali della 

Giunta regionale è approvato l’Avviso Pubblico per la formazione e 

l’aggiornamento degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori 

dei Conti degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a 

vigilanza e tutela dell’Amministrazione regionale, delle Aziende Sanitarie, nonché 

delle società strumentali o per azioni a totale capitale pubblico della Regione 

Basilicata.”; 

 quinto comma: “All’esito dell’espletamento delle procedure indicate nell’Avviso 

Pubblico, con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Affari Generali della Giunta 

regionale sono approvati gli elenchi dei nominativi ammessi ed esclusi di cui alla 

presente disciplina.”; 

 

- Art. 7 “Nomina dei componenti”: 



  

Pagina 5 di 7 
 

 secondo comma: “L’Ufficio Affari Generali della Giunta regionale, ricevuta la 

richiesta di designazione, provvede ad effettuare il sorteggio, con le modalità di cui 

all’art. 2 e lo comunica all’organo competente ad effettuare la nomina o 

designazione.”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 3, della Legge Regionale del 12 maggio 2014, n. 10 di 

modifica all’art. 28 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7, “La Giunta regionale è 

delegata all’istituzione, alla tenuta, alla disciplina ed all’aggiornamento degli elenchi di cui 

ai commi 1 e 2”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra fra gli atti di competenza della Giunta regionale; 

 

RITENUTO pertanto, di dover riapprovare il Disciplinare relativo alla “Istituzione, tenuta, disciplina ed 

aggiornamento degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei 

Conti nei vari enti ed aziende regionali” di cui all’allegato “A” alla D.G.R. n. 81 del 2 

febbraio 2016 così come riportato all’allegato “A” alla presente Deliberazione di Giunta 

regionale per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Su proposta del Presidente; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei termini di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di procedere alla modifica degli articoli del Disciplinare relativo alla “Istituzione, tenuta, disciplina ed 

aggiornamento degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti nei vari 

enti ed aziende regionali” di cui all’allegato “A” alla D.G.R. n. 81 del 2 febbraio 2016 così come di 

seguito analiticamente riportato:  

 

- Art. 2 “Tenuta degli elenchi”: “Gli elenchi di cui al presente provvedimento sono tenuti dall’ufficio 

Affari Generali della Giunta regionale che provvede all’adozione degli adempimenti amministrativi 

conseguenti, ivi inclusa l’effettuazione dell’estrazione a mezzo sorteggio previo accesso al sito 

www.blia.it, specializzato nella generazione di numeri casuali, del nominativo o dei nominativi.”; 

 

- Art. 5 “Disciplina”: 

 

 terzo comma: “Con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Affari Generali della Giunta 

regionale è approvato l’Avviso Pubblico per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi per 

la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti degli enti strumentali, aziende 

regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione regionale, delle 

Aziende Sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale capitale pubblico della 

Regione Basilicata.”; 

 quinto comma: “All’esito dell’espletamento delle procedure indicate nell’Avviso Pubblico, con 

Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Affari Generali della Giunta regionale sono approvati 

gli elenchi dei nominativi ammessi ed esclusi di cui alla presente disciplina.”; 

 

- Art. 7 “Nomina dei componenti”: 

 

 secondo comma: “L’Ufficio Affari Generali della Giunta regionale, ricevuta la richiesta di 

designazione, provvede ad effettuare il sorteggio, con le modalità di cui all’art. 2 e lo comunica 

all’organo competente ad effettuare la nomina o designazione.”; 

 

2) di riapprovare il Disciplinare relativo alla “Istituzione, tenuta, disciplina ed aggiornamento degli elenchi 

per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti nei vari enti ed aziende regionali” di cui 



  

Pagina 6 di 7 
 

all’allegato “A” alla D.G.R. n. 81 del 2 febbraio 2016 così come riportato all’allegato “A” alla presente 

Deliberazione di Giunta regionale per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di demandare all’Ufficio Affari Generali della Giunta regionale, la trasmissione del presente atto, per 

opportuna conoscenza, alle Direzioni Generali dei Dipartimenti regionali, nonché al Consiglio regionale; 

 

4) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

amministrazione trasparente e sul B.U.R. Basilicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Gaia Coviello

Raffaele Beccasio



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


